Дело № 1-31/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

24 января 2019 года г. Канск

Канский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Конищевой И.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника Канского межрайонного прокурора Козловской Г.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дедова П.В., ордер № 019104 от 10.01.2019, удостоверение № 1719 от 28.03.2013,

при секретаре Катунине В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей в СИЗО-5 г. Канска, судимого:

- 29.11.2010 мировым судьей судебного участка №18 в Дзержинском районе Красноярского края по ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 10 месяцев;

- 13.01.2011 мировым судьей судебного участка №137 в Канском районе Красноярского края по ч. 1 ст. 260, ст. 73 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 10 месяцев;

- 30.04.2013 Канским районным судом по трем преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ с присоединением приговоров от 29.11.2010 и от 13.01.2011 к 3 годам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима, освобожден 29.04.2016 по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления, пришел на участок местности, расположенный в 9 метрах в северном направлении от 

<

адрес> д. 

<

адрес>, где произрастают дикорастущие растения конопли, оборвал части растений дикорастущей конопли, которые поместил в принесенный с собой полимерный пакет и принес его к себе домой по адресу: 

<

адрес> д. Тагаши, 

<

адрес>, где стал данный пакет с содержимым незаконно хранить. После чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, реализуя далее свой преступный умысел на незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления, путем перетирания и пробития через полимерную сумку растений конопли получил наркотическое средство -гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 133, 103 грамма, которое стал незаконно хранить по месту своего проживания. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления, находясь на кухне по месту своего проживания по вышеуказанному адресу из части незаконно хранимого наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса), путем смешивания с маслом и кипячения с использованием металлической кружки на плите незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 13, 055 граммов. Реализуя далее свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств гашиша (анаши, смолы каннабиса) и масла каннабиса (гашишного масла), ФИО1 стал незаконно хранить их по месту своего проживания по вышеуказанному адресу в металлической кружке в зальной комнате в деревянном шкафу, в прихожей в фрагменте полимерной бутылки, на веранде в холодильнике в бумажном свертке, на кухне в деревянной тумбочке в полимерном пакете с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками отделения наркоконтроля МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято: не веранде дома с верхней полки холодильника фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании №530 от 15 октября 2018 года и заключения эксперта №1548 от 05 ноября 2018 года является наркотическим средством растительного происхождения - гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 3, 407 граммов, при входе в прихожую слева на полу два фрагмента полимерных бутылок с веществом, которое согласно заключению эксперта №1551 от 01 ноября 2018 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0, 539 граммов, в деревянной тумбочке на кухне полимерный пакет с фрагментом материи и веществом растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании №532 от 15 октября 2018 года и заключению эксперта №1547 от 06 ноября 2018 года является наркотическим средством растительного происхождения -гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 101, 78 граммов, в зальной комнате в деревянном шкафу, металлическая кружка с веществом растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании №531 от 15 октября 2018 года и заключению эксперта №1549 от 07 ноября 2018 года является наркотическим средством растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 27, 916 граммов и наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 12, 516 граммов.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло) включены в список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список № 1).

Всего, ФИО1 до момента изъятия 15 октября 2018 года незаконно приобрел и незаконно хранил в целях личного употребления без цели сбыта наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), постоянной суммарной массой 133,103 граммов, незаконно изготовил и незаконно хранил в целях личного употребления без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной суммарной массой 13,055 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям, данным ФИО1 на предварительном расследовании относительно совершенного им преступления, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ (л.д.126-127) 28.09.2018 года он пришел на участок местности за домом, где проживает и нарвал в полимерный пакет верхушки растений дикорастущей конопли, чтобы приготовить наркотик и употребить его. Данное место он указал при проверке показаний на месте. Наполнил полимерный пакет коноплей, принес домой на кухню и в тот же день приготовил наркотик, чтобы потом употребить. Часть полученной массы убрал в комод в зальной комнате, часть в виде пыли убрал в холодильник в бумажном свертке, на веранде, другую часть в полимерном пакетике и с кусочком материи убрал на кухню в деревянную тумбу, часть наркотика он употребил. Сбывать наркотическое средство он никому не собирался и никогда не сбывал.15.10.2018 года, в утреннее время, к нему домой пришли сотрудники полиции, представители общественности. На вопрос сотрудника, есть ли у него что-либо запрещенное к обороту, он ответил, что ничего нет. В ходе обследования его дома было обнаружено и изъято: на веранде в холодильнике фрагмент бумаги с гашишем, в коридоре слева у входа - фрагменты из двух полимерных бутылок, на кухне в деревянной тумбе фрагмент ткани и полимерный пакет с пробитой коноплей, в зальной комнате в комоде - металлическая кружка с гашишным маслом, всё было упаковано в полимерные пакеты, горловина пакетов увязана отрезом нити, концы оклеены отрезом бумаги, с пояснительным текстом, опечатаны и подписаны участвующими лицами. Сотрудником полиции в присутствии двух представителей общественности были произведены смывы тампоном, смоченным в спиртовом растворе с обеих рук, который вместе с другим тампоном, использованным в качестве контрольного образца были помещены в разные полимерные пакеты, горловины которых увязаны, оклеены, опечатаны, снабжены пояснительным текстом.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил свои показания, пояснив о своем семейном положении, что проживает один, имеет малолетнего ребенка, в отношении которого он лишен родительских прав, ребенок проживает с бабушкой, он иногда забирает ребенка из школы, оказывает материальную помощь.

Виновность подсудимого помимо его признательных показаний, доказана следующей совокупностью доказательств.

Показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ:

- свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, согласно которым в октябре 2018 года поступила информация о том, что ФИО1 хранит наркотические средства по адресу своего проживания и, возможно, занимается незаконными сбытами наркотических средств с неустановленными лицами. С целью проверки поступившей информации было принято решение провести ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по указанному адресу. Соответствующее разрешение было получено.ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ими в присутствии ФИО1 и двух представителей общественности, которым, перед началом проведения оперативно-розыскных мероприятий были разъяснены права и обязанности, было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу 

<

адрес> ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия было обнаружено и изъято: на верхней полке холодильника, расположенного не веранде дома, фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения, в коридоре при входе слева – два фрагмента полимерных бутылок с остатками вещества, на кухне в деревянной тумбочке - полимерный пакет внутри которого фрагмент материи и полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в зальной комнате в деревянном шкафу, расположенном слева от входа - металлическая кружка с веществом растительного происхождения и металлическая ложка, всё обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых была увязана отрезом нити, концы оклеены биркой с пояснительным текстом. Также были получены смывы справой и левой рук ФИО1 с помощью тампона пропитанного водно-спиртовым раствором, взят тампон пропитанный водно-спиртовым раствором для сравнительно исследования, данные тампоны были помещены в разные чистые полимерные пакеты, горловины которых увязаны нитью, концы оклеены биркой с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица (л.д.92-93, 94-95);

- свидетелей ФИО6 и Свидетель №4, согласно которымДД.ММ.ГГГГ в дневное время их пригласили сотрудники отделения наркоконтроля МО МВД России «Канский» принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу 

<

адрес> ранее им незнакомого мужчины, который представился как ФИО1 Перед началом проведения оперативно-розыскных мероприятий им были разъяснены права и обязанности представителей общественности. ФИО1 сотрудником полиции было предложено выдать запрещенные к обороту предметы, наркотические средства, ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия было обнаружено и изъято: на верхней полке холодильника, расположенного не веранде дома, фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения, в коридоре при входе слева два фрагмента полимерных бутылок с остатками вещества, на кухне в деревянной тумбочке - полимерный пакет, внутри которого фрагмент материи и полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в зальной комнате в деревянном шкафу, расположенном слева от входа -металлическая кружка с веществом растительного происхождения и металлическая ложка. Всё обнаруженное упаковано в полимерные пакеты, горловины которых увязаны отрезом нити, концы оклеены биркой с пояснительным текстом. Так же были получены сотрудником полиции смывы справой и левой рук ФИО1 с помощью тампона пропитанного водно-спиртовым раствором, был взят тампон, пропитанный водно-спиртовым раствором для сравнительно исследования, данные тампоны были помещены в разные чистые полимерные пакеты, горловины которых увязаны нитью, концы оклеены биркой с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица. По окончанию обследования, сотрудником полиции был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором расписались все присутствующие. По данному факту ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта. Морального, физического и психологического давления на ФИО1 и на других присутствующих лиц со стороны сотрудников полиции не оказывалось (л.д.86-88, 89-91).

Виновность подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- рапортом ст. о/у ОНК МО МВД России «Канский» Свидетель №2 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято по адресу: 

<

адрес> ФИО1 вещество, которое согласно справкам об исследовании №№, 531, 532 является наркотическим средством растительного происхождения (л.д.4); 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО1 (л.д.10);

- постановлением Канского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в том числе жилого помещения по указанному адресу (л.д.12);

- протоколом обследования жилых помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: на верхней полке холодильника, расположенного не веранде дома - фрагмент бумаги с веществом растительного происхождения, упаковано в полимерный пакет, горловина которого была увязана отрезом нити, концы оклеены биркой с пояснительным текстом; в прихожей (коридоре) при входе на полу слева два фрагмента полимерных бутылок с остатками вещества, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого была увязана отрезом нити, концы оклеены биркой с пояснительным текстом; на кухне в деревянной тумбочке - полимерный пакет, внутри которого фрагмент материи и полимерный пакет с веществом растительного происхождения, упакованы в полимерный пакет, горловина которого была увязана отрезом нити, концы оклеены биркой с пояснительным текстом; в зальной комнате в деревянном шкафу, расположенном слева от входа - металлическая кружка с веществом растительного происхождения и металлическая ложка, упакованы в полимерный пакет, горловина которого была увязана отрезом нити, концы оклеены биркой с пояснительным текстом, получены смывы с правой и левой рук ФИО1 с помощью тампона пропитанного водно-спиртовым раствором, взят тампон пропитанный водно-спиртовым раствором для сравнительного исследования, данные тампоны были помещены в разные чистые полимерные пакеты, горловины которых увязаны нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, на котором расписались все участвующие лица (л.д.13-21);

- справкой об исследовании № 532 от 15.10.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в деревянной тумбочке на кухне полимерном пакете с фрагментом материи, является наркотическим средством растительного происхождения гашишем, массой 101,78 граммов (л.д.29-30);

- заключением эксперта № 1547 от 06 ноября 2018, подтвердившим выводы справки об исследовании № 532 от 15 октября 2018 (л.д.57-61);

- справкой об исследовании № 531 от 15.10.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в зальной комнате в деревянном шкафу в металлической кружке, является наркотическим средством растительного происхождения гашишем, массой 27, 916 граммов и наркотическим средством гашишным маслом, массой 12, 516 граммов (л.д.32-33);

- заключением эксперта № 1549 от 07.11.2018 года, подтвердившим выводы справки об исследовании № 531 от 15 октября 2018, а также установившем, что способом, описанным в протоколе допроса подозреваемого ФИО1 от 17 октября 2018 года изготовить самостоятельно наркотическое средство - гашишное масло из верхушечных частей дикорастущего растения конопли - возможно. Основной химический состав (структура) наркотического средства марихуаны согласно методических рекомендаций - не изменяется. Согласно учебного пособия «Использование экспресс-тестов при обследовании наркотических средств и сильнодействующих веществ» ФИО3 и др., М-1997 – содержание наркотически активного компонента – тетрагидроканнабинола в марихуане составляет 0,5-5%, в гашише 2-10%, в гашишном масле 10-30%, марихуана, гашиш, так и гашишное масло содержат в своём составе тетрагидроканнабинол (ТГК) – действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из растений конопля (л.д.39-46);

- справкой об исследовании № 530 от 15.10.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое не веранде дома с верхней полки холодильника в фрагменте бумаги является наркотическим средством растительного происхождения гашишем, массой 3, 407 граммов (л.д.35-36);

- заключением эксперта № 1548 от 05.11.2018, подтвердившим выводы справки об исследовании № 530 от 15 октября 2018 года (л.д.66-70);

- заключением эксперта № 1551 от 01.11.2018, согласно которому вещество на внутренней поверхности одного из фрагментов бутылки, изъятой слева при входе в прихожую является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0, 539 граммов (л.д.51-52);

- заключением эксперта № 1552 от 01.11.2018, согласно которому на представленном на экспертизу тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола. На контрольном тампоне следов каннабиноидов не обнаружено (л.д.75-76);

- протоколом осмотра предметов от 03.12.2018, согласно которого осмотрены: полимерный пакет с двумя фрагментами полимерных бутылок и наркотическим средством гашишным маслом, массой 0,539 граммов (остаточная масса 0,529гр.), полимерный пакет с фрагментом материи и наркотическим средством растительного происхождения гашишем, массой 101,78 граммов (остаточная масса 101,76гр.), полимерный пакет с металлической кружкой, металлической ложкой и наркотическим средством гашишем, массой 27,916 граммов (остаточная масса 27,896гр.) и наркотическим средством гашишным маслом, массой 12,516 граммов (остаточная масса 12,496гр.), полимерный пакет внутри которого два полимерных пакета, табак и наркотическое средство - гашиш, массой 3,407 граммов (остаточная масса 3,387гр.), полимерный пакет с тампоном со смывами с рук ФИО1 на котором обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, полимерный пакет с контрольным тампоном к смывам с рук ФИО1(л.д.78-80);

- протоколом проверки показаний на месте от 10.12.2018 с фототаблицей, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника Дедова П.В. добровольно указал на участок местности, который расположен в 9 метрах в северном направлении от 

<

адрес> д. 

<

адрес>, где он нарвал верхушки растений дикорастущей конопли для личного употребления без цели сбыта (л.д.115-120).

Таким образом, вышеизложенные доказательства полностью подтверждают виновность ФИО1 в совершении преступления.

Оценив в совокупности и проанализировав, исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается всей их совокупностью, и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Решая вопрос о психической полноценности подсудимого, суд исходит из того, что согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №1736 от 02.11.2018 (л.д. 159-161)ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдает, 

<

данные изъяты> Однако степень имеющихся расстройств выражена не столь значительно, что не лишала способности ФИО1 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемых ему деяний. Как показал анализ материалов уголовного дела, каких-либо временных болезненных расстройств психической деятельности во время инкриминируемых ему деяний у испытуемого не наблюдалось, об этом свидетельствуют последовательность действий, адекватный речевой контакт, отсутствие в тот период признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций. По своему психическому состоянию в настоящее время он также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать и давать правильные показания, имеющие значение для данного уголовного дела, осуществлять свои права на защиту в судебных заседаниях. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ ФИО1 не нуждается. ФИО1 является больным наркоманией, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. Курс лечения от наркомании (синдрома зависимости от ПАВ) в соответствии со стандартами, утвержденными приказами МЗ РФ от 17.05.2016 года № 302н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», «Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», составляет 21 койко-дней при стационарном лечении либо 90 дней при амбулаторном, с последующей социальной реабилитацией - не менее 1 года.

Данное заключение у суда сомнений не вызывает, а также учитывая, что ФИО1 доступен к речевому контакту, адекватно воспринимает ситуацию и события, участником которых является, включая привлечение к уголовной ответственности, поведение подсудимого в ходе расследования уголовного дела и в судебном заседании, поэтому ФИО1 следует считать вменяемым, и подлежащим ответственности.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который занят общественно-полезным трудом, характеризуется неудовлетворительно, семейное положение, влияние наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, плохое состояние здоровья.

В качестве отягчающего обстоятельства, предусмотренного ст. 63 УК РФ, учитывает опасный рецидив преступлений.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого, смягчающих и отягчающего обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы, полагая такой вид наказания законным, обоснованным, справедливым, соразмерным содеянному, способным обеспечить исправление и перевоспитание подсудимого, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ. Назначенное наказание подсудимому за совершенное им преступление будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также обеспечит достижение принципа справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст. ст. 3-7, 43, 60 УК РФ.

При этом судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения наказания за совершенное подсудимым преступление с применением ст. 64 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным основного наказания.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и определяет ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку он имеет опасный рецидив преступлений, ранее отбывал лишение свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения заключение под стражей оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 24.01.2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 15.10.2018 по 23.01.2019.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с двумя фрагментами полимерных бутылок и наркотическим средством гашишным маслом, массой 0,539 граммов (остаточная масса 0,529г), полимерный пакет с фрагментом материи и наркотическим средством растительного происхождения гашишем, массой 101,78 граммов (остаточная масса 101,76г),полимерный пакет с металлической кружкой, металлической ложкой и наркотическим средством гашишем, массой 27,916 граммов (остаточная масса 27, 896г) и наркотическим средством гашишным маслом, массой 12,516 граммов (остаточная масса 12,496г.), полимерный пакет внутри которого два полимерных пакета, табак и наркотическое средство - гашиш, массой 3,407 граммов (остаточная масса 3,387г), полимерный пакет с тампоном со смывами с рук ФИО1, на котором обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, полимерный пакет с контрольным тампоном к смывам с рук ФИО1 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Канский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья И.И. Конищева

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда от 07 мая 2019 приговор Канского районного суда Красноярского края от 24 января 2019 года в отношении ФИО1 оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденного ФИО1 – без удовлетворения.